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DEN LOKALE DAGLIGVAREFORSYNING UDEN FOR BYDELSCENTRENE, 
INDKALDELSE AF IDEER OG FORSLAG  

I Kommuneplan 2005 er der åbnet op for, at der kan etableres butikker til den lokale 
dagligvareforsyning uden for bydelscentrene. Der er fastlagt maksimale størrelser på butikkerne, placeringen 
forudsætter rimelig tilgængelighed for alle trafikanter, og indpasning i det pågældende område skal kunne 
finde sted på en hensigtsmæssig måde. 

Der foreligger nu 5 forespørgsler eller ansøgninger om etablering eller udvidelser af lokale dagligvarebutikker. 
Mængden af ansøgninger har skabt et behov for en nøjere analyse af behovet for disse butikker og et mere 
udbygget planlægningsredskab end det, der er indeholdt i kommuneplanen i dag.  

På baggrund af behovs- og oplandsvurderinger er det nødvendigt at fastsætte rammer for det maksimale 
bruttoetageareal til nybyggeri og omdannelse til butiksformål i de kvarterer, hvor lokalisering af lokale butikker 
skal kunne finde sted. 

Fastsættelse af rammer for den lokale butiksforsyning må betragtes som et supplement til Kommuneplan 
2005. Ændringer der vedrører detailhandelsplanlægning, kan ikke betragtes som mindre væsentlige 
ændringer af en kommuneplan. Det betyder, at der skal indkaldes ideer og forslag med henblik på 
planlægningen, før der udarbejdes forslag til tillæg til kommuneplanen. 

Central- og skatteforvaltning indstiller, at der ved annoncering indkaldes ideer og forslag i 2 uger med henblik 
på planlægning af den lokale dagligvareforsyning uden for bydelscentrene. 

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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NYE ORDENSFORSKRIFTER SOM FØLGE AF NY POLITILOV  

I forbindelse med ændring af politiloven er de hidtil gældende politivedtægter blevet ophævet med 
virkning fra 01.07.2005.

Politivedtægterne er nu erstattet af en politibekendtgørelse, der gælder for alle landets politikredse.
Det betyder, at ordensforskrifter for Gladsaxe Kommunes arealer, institutioner og bygninger, der er udstedt i 
medfør af politivedtægten er ikke længere gyldige. 

Politimesteren i Gladsaxe har ved brev af 12.07.2005 anmodet Gladsaxe Kommune om at overveje, hvilke 
ordensforskrifter kommunen ønsker opretholdt og på hvilke lokaliteter med henblik på, at der kan udstedes og 
bekendtgøres nye forskrifter med hjemmel i politibekendtgørelsen

Forvaltningerne har derfor gennemgået kommunens ordensforskrifter.
 
Social- og sundhedsforvaltningen har oplyst, at forvaltningen ikke har nogen ordensforskrifter, der henviser til 
politivedtægten, og hvor en ændring således er påkrævet.

Børne- og kulturforvaltningen har fremlagt udkast til nye ordensforskrifter vedrørende en række idrætshaller 
og sportsstadions
( bilag 1a ).

Teknik – og miljøforvaltningen, Vej og Park, har fremlagt udkast til nye ordensforskrifter for en lang række 
parker herunder Rådhusparken, offentlige arealer, naturområder m.v. ( bilag 1b ).

De udarbejdede forslag til ordensforskrifter skal efter forelæggelse for Økonomiudvalget fremsendes til 
Politimesterens godkendelse.

central- og skatteforvaltningen indstiller, at de foreliggende udkast til ordensforskrifter fremsendes til 
Politimesterens godkendelse. 

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget: Sendes til høring i fagudvalgene.
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OPFØLGNINGSREDEGØRELSE PÅ SERVICESTRATEGI 2003-2005  

Servicestrategi og Kommunestrategi
Den kommunale styrelseslov blev ændret pr. 1. januar 2003. Lovændringen pålagde Byrådet at udarbejde en 
strategi for udviklingen i kvaliteten og effektiviteten i den kommunale opgavevaretagelse. Byrådet vedtog BR 
09.04.2003, sag nr. 89 således en servicestrategi for de opgaver, kommunen tilbyder borgerne.
Gladsaxe Kommune er ifølge Bekendtgørelse om servicestrategi og opfølgningsredegørelse forpligtet til at 
afrapportere servicestrategien til Indenrigs- og Sundhedsministeriet i 3. kvartal 2005.
 
Siden servicestrategiens tilblivelse er der på politisk initiativ vedtaget en kommunestrategi, som er styrende 
for målfastsættelsen i de politiske udvalg. Det vil derfor være naturligt, at servicestrategien afvikles i sin 
nuværende form, og at Gladsaxe Kommune fremover opfylder den kommunale styrelseslov § 62 og 
Bekendtgørelse om servicestrategi og opfølgningsredegørelse gennem revision og opfyldelse af 
kommunestrategien.

Servicestrategien i hovedtræk
I servicestrategien er der lagt vægt på, hvordan opgaverne løses. Der er fire indsatsområder: 

· Daginstitutionsområdet
· Skoleområdet
· Ældreområdet
· Det tekniske driftsområde

På hvert af disse områder beskriver servicestrategien, hvilke metoder og styringsinstrumenter kommunen vil 
bruge for at sikre borgerne den bedste og den billigste ydelse. De styringsinstrumenter, som kommunen 
allerede bruger eller planlægger at tage i brug, er:

Konkurrence. Det vil sige, at borgerne har ret til at vælge mellem forskellige tilbud på samme ydelse. 

Samarbejde med andre kommuner

Kontraktstyring. Det betyder, at den, der udfører ydelsen, har stor frihed til at beslutte, hvordan opgaven skal 
løses inden for de fastsatte rammer og mål. 

Brugerundersøgelse. Løbende brugerundersøgelser, der skal sikre, at ydelserne er på niveau med de politisk 
fastsatte mål.

Derudover indeholder servicestrategien rammerne for Gladsaxe Kommunes udbudspolitik.

Struktur
Opfølgningsredegørelsen er en afrapportering, dels på servicestrategiens indsatsområder, dels på anvendte 
metoder og styringsinstrumenter. Desuden rummer opfølgningen en kort redegørelse for hvilke opgaver, der 
efter udbud er udliciteret, herunder håndtering af udbud og udfordringer.

En væsentlig del af afrapporteringen er allerede foretaget i forbindelse med Byrådets budgetseminar bilag 1: 
Hvad har vi nået. Afrapportering af kommunestrategien 2004, ( bilag 2 ).
1. Frit valg
På dagpasningsområdet kan forældre prioritere deres ønsker om daginstitution, når de søger plads. 
Kommunen tilstræber at opfylde ønskerne bedst muligt. 

På skoleområdet er der, startende ved indskrivningen til børnehaveklasse/1.klasse til skoleåret med start 
august 2005, indført frit valg mellem skolerne, kun begrænset af skolernes fysiske kapacitet. 

På ældreområdet afgør den enkelte hjemmehjælpsmodtager, om hjemmehjælp skal tilbydes af én af de 5 
enhedsplejedistrikter eller af en privat leverandør. Der er i alt 4 private leverandører, og knap 10% af 
borgerne har valgt privat leverandør. Andelen er svagt stigende. Såfremt den enkelte er visiteret til plejehjem, 
er der desuden frit valg af plejehjem på tværs af kommunegrænser. 



Grundlag for valgfrihed
På daginstitutionsområdet findes oplysninger om pasningsgaranti, målsætninger, takster og valg af dagtilbud. 
Borgeren kan læse om brugertilfredshedsundersøgelse, de enkelte daginstitutioners og dagplejens årsplaner 
samt grundoplysninger om børn, ansatte, indretninger og lokaler. 

På skoleområdet findes der oplysninger om skolevalg og brugertilfredshedsundersøgelse. Borgeren kan læse 
om den enkelte skoles profil, målsætninger og virksomhedsplaner samt grundoplysninger om elever, lærere, 
undervisningen, udgifter og tilbud efter skoletid. Desuden gives oplysninger om karakterer mv. i henhold til lov 
om åbenhed og gennemsigtighed i uddannelserne. 

Inden for ældreområdet kan borgeren få oplysninger om visitation, valgmuligheder, målsætninger, kvalitet og 
takster. Oplysningerne dækker praktisk bistand, aktivering, træning og madordning såvel som ældre- og 
plejeboliger og plejehjem. Desuden er brugertilfredshedsundersøgelse tilgængelig på hjemmesiden.

Kvalitetsstandarder skaber mulighed for klare og synlige visitationskriterier i forhold til den enkelte borger, 
ligesom standarderne synliggør serviceniveauet for de enkelte ydelser. Der er på nuværende tidspunkt 
kvalitetsstandarder for følgende områder: de grønne områder, voksne med særlige behov, støttekrævende 
børn og unge og ældreområdet. Inden udgangen af 2005 vil der endvidere være kvalitetsstandarder på 
hjælpemiddelområdet. 

2. Samarbejde med andre kommuner
Gladsaxe Kommune indledte drøftelser med Herlev Kommune med henblik på at videreudvikle et allerede 
eksisterende samarbejde (om bl.a. jobbytte og forsøg med fælles Arbejdsmarkedscenter). Der blev drøftet 
nye mulige samarbejdsområder indenfor det tekniske område, børne- og kulturområdet, det sociale område 
samt for områder inden for den centrale forvaltning.

Gladsaxe Kommune samarbejder desuden med andre kommuner om Bådfarten, Vestforbrænding, Lynetten, 
Mølleåværket samt om miljøtilsyn.

3. Styringsmodeller med to interne parter
Gladsaxe Kommune arbejder med øget selvforvaltning, bl.a. gennem interne kontrakter og lønsumsstyring. 
Begge styringsmodeller giver større frihedsgrader til enheder og institutioner og synliggør samtidig kvalitet i 
ydelserne. 

Der gennemføres løbende analyser for at optimere ressourceudnyttelsen. Det har bl.a. betydet, at der er 
truffet beslutning om ny organisering på forskellige områder bl.a. for at sikre større sammenhæng mellem det 
faglige og økonomiske ansvar: 

Daginstitutionsområdet
· pr. 01.01.2005 trådte selvforvaltning med bl.a. lønsumsstyring i kraft på daginstitutionsområdet. Også 
på klubområdet er der indført selvforvaltning.

Skoleområdet 
· på skoleområdet er der indført lønsumsstyring pr. 01.01.2004, og det er besluttet, at der skal indføres 
en aktivitetsbaseret budgetmodel pr. 01.01.2006.

Ældreområdet
· BUM-modellen på ældreområdet trådte i kraft 01.01.2003.

Det tekniske driftsområde
· pr. 01.01.2006 organiseres driftsafdelingen og snedkersektionen på det tekniske område ligeledes 
efter en BUM-model. 

Støttekrævende børn og unge
· de mere indgribende foranstaltninger for støttekrævende børn og unge er organiseret efter en BUM-
model.

Desuden er der indgået en lang række interne kontrakter med de decentrale enheder og afdelinger.
4. Brugerundersøgelser
Servicestrategien lægger op til en bred anvendelse af brugerundersøgelser som instrument til at sikre, at 
kvaliteten i kommunens ydelser er i overensstemmelse med det politisk fastsatte niveau. 



Der er gennemført tre store og et antal mindre brugerundersøgelser på Servicestrategiens indsatsområder. 
Desuden er der gennemført en brugerundersøgelse af den fremskudte borgerbetjening, straXen.

Daginstitutionsområdet
Der er i 2004 gennemført en brugertilfredshedsundersøgelse på daginstitutionsområdet. Undersøgelsen 
viser, at mellem 87,3 % og 96% af forældrene til børn i Gladsaxe Kommunes
dagpasningstilbud er tilfredse eller meget tilfredse. Det er enten højere end eller svarer til resultaterne i 
sammenligningsgrupperne. Der er størst tilfredshed med ventetid på plads til daginstitution og mindst 
tilfredshed med valgmuligheden mellem de enkelte daginstitutioner.

På baggrund af undersøgelsen er der fastsat mål for brugertilfredsheden. Således skal 90 % af forældrene 
være tilfredse eller meget tilfredse med dagtilbudet i Gladsaxe Kommune. 

Skoleområdet
Der er gennemført en brugerundersøgelse på alle kommunens folkeskoler. Undersøgelsen viser, at 76,7 % af 
forældrene er tilfredse eller meget tilfredse. I forlængelse af denne undersøgelse er der fastsat mål for 
brugertilfredsheden på området. Således skal mindst 78,7 % af brugerne være tilfredse eller meget tilfredse. 
Desuden skal de enkelte skoler identificere ét lokalt forbedringspunkt og udarbejde resultatkrav og 
handlingsplaner for dette. Forbedringspunktet skal indgå i skolens kontrakt.

Også fritidsordninger indgik i undersøgelsen. Her ligger tilfredsheden i gennemsnit over 
sammenligningskommunerne.

Ældreområdet
I 2004 viste en brugertilfredshedsundersøgelse, at 79 % af borgerne er tilfredse eller meget tilfredse med 
deres hjemmehjælp. Resultatet er ligger på niveau med resultatet på landsplan, men er - sammenlignet med 
kommunerne i Københavns Amt – meget tilfredsstillende. -Den næste undersøgelse gennemføres i 2006. 
Målet er at mindst 85 % af de borgere, der modtager hjemmehjælp, skal udtrykke tilfredshed med kvaliteten 
af de leverede ydelser.

5. Udbud og udfordringsret
Udover de områder, der allerede er udliciteret, er der i bilag 2 til Servicestrategien 2003-2005 listet de 
områder, som kommunen overvejede at bringe i udbud i perioden. Af disse er et område sendt i udbud: 
Stillingsannoncering. Desuden er det besluttet at bruge apotekernes automatiske dosering af medicin. Det 
har ikke været relevant med et egentlig udbud, idet apotekerne er eneste mulige leverandør.

De opgaver, der er sendt i udbud, er alle gået i licitation. Gladsaxe Kommune varetager således ikke 
opgaver, der forsøgsvist har været i udbud.

Kommunal opgavevaretagelse, hvis en opgave efter udbud er blevet i kommunen selv efter et kontrolbud.
Gladsaxe Kommune har besluttet, at der ikke afgives kontrolbud.

Kommunens behandling af tilbud efter udfordringsretten.
Gladsaxe Kommune har ikke modtaget tilbud efter udfordringsretten.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at opfølgningsredegørelsen vedr. servicestrategi godkendes.

Sagen skal til Byrådet.

BR 09.04.2003, sag nr. 89.

Økonomiudvalget: Anbefales.

Til Byrådet.
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IMPLEMENTERING AF FASE 2 I DEN NYE SSP-STRUKTUR  

Baggrund
Socialudvalget besluttede på møde 19.03.2003, sag nr. 38, at ændre SSP-strukturen i Gladsaxe Kommune 
efter forslag udarbejdet af Det Kriminalpræventive Kontaktudvalg. Forslaget bygger på et princip om at ændre 
SSP-strukturen i 2 sammenhængende faser, således at erfaringerne fra fase 1 skulle evalueres, inden 
ændringerne vedrørende fase 2 endeligt besluttes ved fornyet behandling i 2005.

Evaluering af fase 1
Evalueringen viser, at den samlede indsats overfor børn og unge er blevet forbedret og effektiviseret. Der har 
været tale om et reelt samarbejde om opgaveløsningen, og der gives også udtryk for, at netværksmøderne 
giver et godt overblik over, hvad der foregår af aktiviteter i de forskellige områder af kommunen. På det 
udførende plan er der sket væsentlige forbedringer både hvad angår et hurtigt beredskab og en hurtig 
opfølgning. Notat om evaluering af SSP-samarbejdet ligger i sagen.

Ved implementeringen af fase 2 erstattes Det Kriminalpræventive Kontaktudvalg af en SSP-styregruppe 
bestående af:
· Socialdirektøren
· Børne- og kulturdirektøren
· Politimesteren
· Politiinspektøren
· Kriminalinspektøren
· Repræsentant fra kriminalforsorgen
· Vicekontorchef fra familieafdelingen
· SSP-konsulent (sekretær)

og samtidig indføres et SSP-årsmøde med deltagelse af:
· Socialudvalget
· Børne- og Undervisningsudvalget
· Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget
· Deltagerne i SSP-arbejdet
· Andre samarbejdspartnere
· Relevante gæster og oplægsholdere

Det Kriminalpræventive Kontaktudvalg har på møde 09.06.2005 gennemgået evalueringen af fase 1 og 
godkender, at implementeringen af fase 2 pr. 01.01.2006 indstilles til beslutning i Socialudvalget. Et enkelt 
medlem af Kontaktudvalget går ikke ind for, at fase 2 implementeres. Sagen skal efterfølgende forelægges 
Økonomiudvalget til endelig beslutning.

Økonomi
Implementeringen af fase 2 kan ske indenfor rammerne af de nuværende SSP-midler.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Ida Krog, Birgit 
Thybjerg Pedersen, Lone Yalcinkaya og Henrik Sørensen) indstiller, 

at ændringer vedrørende fase 2 i den nye SSP-struktur implementeres gældende fra 01.01.2006, og

at implementeringen af fase 2 sker indenfor rammerne af de nuværende SSP midler.

Klaus Kjær stemte imod 1. indstillingspunkt og undlod at stemme til 2. indstillingspunkt.

Emilce Nielsen var ikke til stede.

SOU 19.03.2003, sag nr. 38
SOU 31.08.2005, sag nr. 115

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.



Økonomiudvalget: Et flertal (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-
Andersen, Peter Brooker, Lis Smidsholm, Bjarne Rasmussen og Kim Wessel-Tolvig) tiltrådte indstillingen, idet 
hele Byrådet deltager i SSP-årsmødet.

Klaus Kjær stemte imod 1. indstillingspunkt og undlod at stemme til 2. indstillingspunkt.
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ÆNDRING AF VEDTÆGTER FOR PRODUKTIONSSKOLEN  

Økonomiudvalget tiltrådte på møde 05.03.2002, sag nr. 164, de seneste ændringer af 
Produktionsskolens vedtægter.

Produktionsskolen ønsker nu en ændring af vedtægterne i forbindelse med ændring i 
bestyrelsessammensætningen. I bekendtgørelse af lov om produktionsskoler nr. 812 af 15.7.2004, § 4, stk. 1, 
er det anført, at vedtægter skal godkendes af Byrådet. Følgende ændringer og tilføjelser forelægges derfor 
Byrådet til godkendelse:

· Antallet af tilforordnede er ændret fra tre til to medlemmer. (1 repræsentant fra Skole- og 
Ungdomsvejledningen udgår).

· Repræsentanter for skolens elever kan deltage i bestyrelsens møder som tilforordnede uden 
stemmeret.

· Repræsentanter fra relevante forvaltninger i Gladsaxe Kommune kan deltage i bestyrelsen uden 
stemmeret.

· Et bestyrelsesmedlem udtræder af bestyrelsen øjeblikkeligt, hvis medlemmet ikke længere opfylder 
betingelserne for at være medlem af bestyrelsen. 

· I tilfælde af et medlems udtræden i funktionsperioden udpeges eller vælges et nyt medlem hurtigst 
muligt for resten af perioden.

· Bestyrelsen skal så vidt muligt have en afbalanceret sammensætningen af kvinder og mænd – jfr. § 
11 stk. 2 i lov om ligestilling af mænd og kvinder.

Produktionsskolens bestyrelse har godkendt de nye ændringer af vedtægterne. 

Socialudvalget indstiller, at de nye ændringer af Produktionsskolens vedtægter godkendes.

Emilce Nielsen var ikke til stede.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

ØU 05.03.2002, sag nr. 164
SOU 31.08.2005, sag nr. 117

 
Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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NY- OG OMBYGNING AF KOMMUNALE PLEJE- OG ÆLDREBOLIGER, REVIDERET 
TIDS- OG HANDLEPLAN 

SAMT ØKONOMI 
 

1. Baggrund
På Økonomiudvalgets møde 21.06.2005, sag nr. 224 og 225, blev det besluttet at udskyde behandlingen af 
projektforslag og skema A for ombygning af omsorgscentret Egegården. Årsagen var, at 
håndværkerudgifterne ved det samlede forventede byggeri af pleje- og ældreboliger nu skønnes væsentligt 
højere end tidligere antaget. Af Socialudvalgets dagsorden til mødet den 22.06. 2005, sag nr. 111, fremgik i 
konsekvens heraf, at udvalget til sit augustmøde vil få fremlagt en revideret samlet tids- og handleplan inkl. 
økonomi for byggeprojekterne.

Behovet for om- og nybygning af pleje- og ældreboliger er fortsat uændret. F.eks. har badeværelserne 
pladsforhold der medfører, at Arbejdstilsynet på sigt ikke vil godkende dem som arbejdspladser for personalet 
ved pleje af handicappede borgere. Ligeledes er behovet for yderligere plejeboliger ikke faldende.

2. Forslag til revideret tids- og handleplan
Forslaget til revision af tids- og handleplan er sket efter følgende principper:
· Som udgangspunkt er indholdet i projekterne søgt opretholdt som senest forelagt. En egentlig 
revision af Møllegårdsprojektet har dog vist sig at være uomgængeligt.
· Skema A behandles i 2005 og 2006, idet det kommunale grundkapitalindskud også i 2006 er på 7 %. 
Skema B skal behandles senest 9 måneder herefter.
· Tidsplanen udarbejdes således, at genhusning ikke besværliggøres unødigt, og at boliger i mindst 
muligt omfang kommer til at stå tomme.
· Opførelse af Egegårdens dagcenter og demensdaghjem søges gennemført hurtigst muligt (dvs., at 
byggeriet påbegyndes i 2006 og færdiggøres i 2007). 

For de enkelte projekter har dette medført følgende: 

Egegården
Det samlede projekt for Egegården foreslås indholdsmæssigt ikke ændret i forhold til det seneste fremlagte. 
Dette består af ombygning af 112 plejehjemspladser til 73 plejeboliger, udvidelse af dagcenter samt 
nyopførelse af såvel 56 plejeboliger samt demensdaghjem. Dog foreslås nybyggeriet og ombygningen samlet 
til én byggesag. Hermed er det netop muligt selv med de seneste oplysninger om priser ved byggeri at 
overholde almenlovgivningens maksimumsgrænse for anlægsudgifter 
(20.280 kr. pr. m2 i 2005).

Ændringen medfører, at selve ny- og ombygningerne tidligst vil kunne igangsættes sommeren 2006. Det 
foreslås, at det samlede projekt ekskl. ombygningen af de 56 boliger, der ligger længst mod øst, søges 
påbegyndt på dette tidspunkt. Ombygningen af Egegården Øst foreslås først påbegyndt, når plejeboligerne i 
vestfløjen er ombyggede. Dette for at have bedre genhusningsmuligheder.

Den samlede løsning på Egegården sikrer fortsat, at der eventuelt i fremtiden kan etableres en 
forbindelsesgang mellem det nuværende Egegården og det kommende plejeboligbyggeri på 
Signalvejsgrunden.

I en særskilt sag redegøres for muligheden for delvis anvendelse af plejeværelserne i den vestlige del af det 
nuværende Egegården (i alt 56) i perioden fra de nuværende beboere overflyttes til Rosenlund i oktober 2005 
og frem til forventet start af ombygningen i sommeren 2006.

Det samlede projekt inkl. udgifter til moms og køb af grund antages at være på godt 200 mio. kr. 

Møllegården
Udviklingen i byggeomkostningerne har medført, at uanset hvordan de enkelte dele af ombygnings- og 
nybygningsprojekterne på Møllegården sammenstilles, er det ikke muligt at gennemføre de hidtidigt forelagte 
projekter efter almenboliglovgivningen. Det er nemlig ikke muligt at overholde maksimumsgrænsen på 20. 



280 kr. pr. m2. boligareal. Justeringer i det nuværende projekt vil ikke kunne ”redde” økonomien.

Et egentligt revideret projekt er således en nødvendighed, såfremt de 56 plejehjemspladser og 50 
ældreboliger skal ombygges. Der er hidtil forudsat et nybyggeri på Mastegrunden på 56 plejeboliger. Arealet, 
der p.t. ikke er erhvervet, giver dog mulighed for opførelse af yderligere et antal boliger. Årsagen til, at 
byggeriet på Møllegården er dyrere end på Egegården, er, at der som en integreret del af det hidtidige projekt 
er forudsat, at ydermure og tage skulle renoveres. Derfor blev der udarbejdet et projekt, hvor ydermurene i 
stort omfang blev forudsat fremrykket for hermed at gøre de enkelte plejeboliger større og dermed skabe 
plads til tidssvarende badeværelser.

En tidsmæssig udskydelse af renovering af tage og ydermure er mulig, da opgaverne p.t. ikke er akutte. Dette 
vil dog medføre, at de kommende almene boligafdelinger får yderligere omkostninger til 
bygningsvedligeholdelse.

Forvaltningen foreslår, at det hidtidige projekt vedr. ombygning og nybygning af Møllegården opgives, og at 
totalrådgiverens videre projektering af dette projekt standses. Forvaltningen foreslår, at der i stedet forsøges 
udarbejdet et egentligt revideret projekt, hvor omkostningsniveauet er væsentligt lavere. Både renovering af 
tage og ydermure må højst sandsynligt opgives, og som en konsekvens af, at ydermure ikke fremrykkes og 
den enkelte bolig derved kan gøres tilstrækkelig stor, må der også arbejdes med, at 3 plejeværelser 
omdannes til 2 plejeboliger. Alle ideer, der kan medvirke til en reducering af omkostningsniveauet, vil blive 
undersøgt. Totalrådgiveren foreslås anvendt til ovennævnte opgave. Resultatet af dette arbejde vil hurtigst 
muligt blive forelagt Socialudvalget.

Konsekvensen af et revideret projekt vil givetvis være, at antallet af boliger bliver reduceret. I givet fald vil der 
blive arbejdet med muligheden for at opføre et yderligere antal helt nye boliger på Mastegrunden ud over de 
allerede planlagte 56 boliger.

Det antages, at der tidsplansmæssigt i givet fald vil blive arbejdet med, at der først bygges nye plejeboliger, 
og at disse anvendes som genhusning, når de eksisterende plejehjemspladser på Møllegården ombygges. 
Ældreboligerne er tænkt renoveret i 2 etaper. Genhusning ved igangsætning af 1. etape kan ske i 
sammenhæng med ombygningerne ved Kildegården. Genhusning af beboerne fra 2. etape kan ske enten i 
de renoverede boliger fra 1. etape eller i ældreboliger ved Kildegården, såfremt Møllegårdsbeboerne fra 1. 
etape vælger at flytte tilbage. 

Kildegårdens ældreboliger
Projekterne ved Kildegården består af ombygning af 3 ældreboligbebyggelser beliggende på Kildebakkegårds 
Alle, Søborg Hovedgade og Carl Møllers Alle. 

De 20 ældreboliger på Kildebakkegårds Alle 171 foreslås ombygget som planlagt med byggestart i januar 
2006. Licitationsresultatet holder sig inden for den afsatte økonomi. Beboerne genhuses på Erik Bøghs Alle.

De 18 ældreboliger på Søborg Hovedgade 200 har i dag status som ejerlejligheder, som kommunen samlet 
ejer og videreudlejer til beboerne. Ved ombygning til almene boliger vil boligernes status som ejerlejligheder 
blive ændret, hvorved salg som ejerboliger ikke længere vil være muligt.

Som nævnt på Socialudvalgets møde 16.02.2005, sag nr. 25, ville mulighederne for at få indrettet ”ægte” 
handicapvenligt badeværelse i boligerne blive undersøgt nærmere. Dette har vist sig muligt, hvilket samtidigt 
gør byggeriet dyrere. Derfor må det antages, at glasinddækning og altangangsudvidelse ikke kan medtages i 
projektet. Dette uanset, om dette er et ønske fra beboerne. 

Ombygningen af de 32 ældreboliger på Carl Møllers Alle sker som beskrevet i programoplægget. Som 
tidligere nævnt medtages dog ikke glasinddækning ved altangangen, da beboerne udtrykkeligt har frabedt sig 
dette.

Renoveringen af Søborg Hovedgade 200, Carl Møllers Alle og 1. etape af ældreboligerne på Møllegården 
foreslås foretaget i forlængelse af hinanden. Hermed giver det ene projekt genhusningsmuligheder for det 
følgende. Også det ombyggede Kildebakkegårds Alle 171 samt de kommende ældreboliger på Telefonvej 
tænkes ind i tidsplanen. Det er stadig forudsat, at beboerne får mulighed for umiddelbart at vende tilbage til 
egen oprindelige lejlighed fra før, ombygningen blev igangsat.

De 3 ombygningsprojekter inkl. moms og køb af grund og bygninger forventes at beløbe sig til knap 90 mio. 
kr. De 3 projekter foreslås dog stadig gennemført som 3 selvstændige sager.  



Samlet tidsplan
En mulig tidsplan er vedlagt som ( bilag 3 ). Alle om- og nybygningssager forventes med denne model 
afsluttet med udgangen af 2008. Det kan dog blive aktuelt at flytte ombygningen af Møllegården til et senere 
tidspunkt. I denne sammenhæng vil en fremrykning af ombygningerne på Søborg Hovedgade og Carl Møllers 
Alle blive aktuel.

3. Den totale økonomiske balance
Det har hidtil været forudsat, at såvel ombygninger som nybygninger samlet for projekterne under ét kan 
gennemføres udgiftsneutralt for kommunen. Det er forvaltningens umiddelbare opfattelse, at dette stadig 
forventes at være muligt. Når et revideret projekt for Møllegården er udarbejdet, vil det være muligt at opstille 
konkrete beregninger. 

Hidtil har der i projekterne været indregnet et byggesagshonorar til kommunen (en betaling for den 
administrative arbejdskraft ved udarbejdelse af projekterne). En sådan udgift er ikke længere forudsat 
indregnet i projekterne.

4. Husleje
I forbindelse med godkendelsen af påbygningen af de 15 boliger på Hareskovbo besluttede Byrådet 
01.10.2003, sag nr. 171 at huslejen i ombyggede ældreboliger skulle fastsættes til max. 1.000 kr. pr. m2 i 
2004-priser (ekskl. varme og el). På grund af prisudviklingen indenfor byggesektoren er det blevet stadigt 
mere vanskeligt at overholde denne begrænsning. Ifølge lovgivningen på området skal huslejen på de almene 
ældre- og plejeboliger beregnes som omkostningsbestemt husleje. Kommunen kan ikke lovligt give generelle 
tilskud til nedsættelse af denne husleje og/eller overtage finansieringen af diverse drifts- og anlægsudgifter. 
Det betyder, at alle drifts- og anlægsudgifter i forbindelse med boligerne skal afholdes over huslejen 
(anlægsudgifterne over en lang årrække). Med det nuværende udgiftsniveau er det hermed ikke fremadrettet 
muligt at overholde et huslejemax. på 1000 kr. pr. m2. (2004-priser). Den hidtidige grænse foreslås derfor 
ophævet for såvel kommunale som selvejende ældreinstitutioners fremtidige byggesager. 

Tages udgangspunkt i projektet på Egegården skønnes det nu, at huslejen i de kommende byggerier vil 
komme til at ligge på ca. 1200 – 1300 kr. pr. m2. pr. år. Det vil give følgende månedlige huslejebetalinger:

60 m26.300 kr.
70 m27.300 kr.
80 m2 8.300 kr.

Hermed vil en enlig få følgende nettohusleje for en bolig på 70 m2



Indkomst pr. år

Nettohusleje pr. måned

114.168 kr.1) 1.302 kr.
130.000 kr. 1.533 kr.
200.000 kr. 2.846 kr.
331.000 kr. 5.302 kr.
427.000 kr. 7.300 kr.2)

1) Udelukkende folkepension
2) Ingen boligstøtte

Hvis en husstands formue overstiger 619.600 kr. medregnes 10 % af over dette beløb i indkomsten, 
overstiger formuen 1.239.400 kr. medregnes 20% heraf.

Boligbetalingen er til sammenligning i dag på Egegården 1.000 - 1.200 kr. pr. måned for en person uden 
anden indkomst end folkepensionen.

Alle beløb er eksklusiv udgift til varme og el.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Ida Krog, Birgit 
Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen og Klaus Kjær) indstiller,

at der forsøges udarbejdet et revideret projekt vedr. om- og nybyggeri på Møllegården, der snarest 
forelægges Socialudvalget,

at principperne for den justerede handle- og tidsplan i øvrigt godkendes, hvorefter de resterende skema A-
behandlinger forventes at kunne finde sted inden udgangen af 2006,

at  der projekteres videre i henhold til den indgåede kontrakt med totalrådgiver, idet dog den videre 
projektering af det nuværende projekt for Møllegården standses, og totalrådgiver i stedet udarbejder et 
ændret projekt,  

at  ældreboligerne på Søborg Hovedgade 200 i den videre      projektering bliver fuldt handicapvenligt og 
arbejdsmiljø-      rigtigt indrettet. Altangangsudvidelse og glasinddækning forventes ikke medtaget i 
projektet, 

at  ældreboligerne på Carl Møllers Alle efter beboernes øn-      ske ikke får glasinddækning, samt

at  den hidtidige grænse for huslejeniveauet på 1000 kr. pr. år pr. m2 (i 2004-priser) ophæves for alle 
fremtidige byggesager på ældreområdet.

Lone Yalcinkaya stemte imod ”med begrundelsen af udvalgets modstand til at udskyde sagen til næste 
møde. Ønskede detaljer, hvilket ikke kunne imødekommes. Dette er ikke acceptabelt”.

Emilce Nielsen var ikke til stede.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

BR    18.08.2004, sag nr. 123
SOU 16.02.2005, sag nr.   25
BR    13.04.2005, sag nr.   60 og 61
BR    11.05.2005, sag nr.   80
ØU    21.06.2005, sag nr. 224
SOU 22.06.2005, sag nr. 111  
SOU 31.08.2005, sag nr. 120



Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 314: SOCIALOMRÅDET, BYGNINGSVEDLIGEHOLDELSE 2004
(CARE TAKER), ANLÆGSREGNSKAB

ØU 27.09.2005, nr. 314



ØU 27.09.2005, nr. 314
Udvalgstype: ØU Mødedato: 27.09.2005   Nummer: 314

SOCIALOMRÅDET, BYGNINGSVEDLIGEHOLDELSE 2004 (CARE TAKER), 
ANLÆGSREGNSKAB 

 

Bevilling
Byrådet gav 04.02.2004, sag nr. 40, anlægsbevilling på 7.100.000 kr. til planlagt bygningsvedligeholdelse på 
socialområdet. Teknik- og miljøforvaltningen varetager det forvaltningsmæssige ansvar som udøvende 
bygherre for planlagt bygningsvedligeholdelse for alle bygningsområder.
 
Regnskab
De planlagte opgaver er nu afsluttet med en samlet udgift på 7.077.029. kr. Der er således et mindreforbrug 
på 22.971 kr.

Anlægsbevilling    7.100.000 kr.
Samlet udgift   7.077.029 kr.
Mindreudgift                22.971 kr.

Socialudvalget indstiller, at anlægsregnskabet godkendes.

Emilce Nielsen var ikke til stede.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

BR 04.02.2004, sag nr. 40
SOU 31.08.2005, sag nr. 125

Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 315: OMSORGSOMRÅDET, PULJE TIL LOFTLIFTE OG EL-
SENGE 2005, ANLÆGSREGNSKAB

ØU 27.09.2005, nr. 315
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OMSORGSOMRÅDET, PULJE TIL LOFTLIFTE OG EL-SENGE 2005, 
ANLÆGSREGNSKAB

 

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2005 blev der givet anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 
1.044.000 kr. til indkøb af loftlifte og el-senge på omsorgscentrene. 

Arbejdet er afsluttet. Der er monteret liftsystemer med diverse tilbehør for 123.703 kr., og der er indkøbt el-
senge med udstyr for 919.601 kr.  Samlet udgift 1.043.304 kr.

Anlægsbevilling                 1.044.000 kr.
Samlet udgift                 1.043.304 kr.
Mindreforbrug                            696 kr.
 
Socialudvalget indstiller, at anlægsregnskabet godkendes.

Emilce Nielsen var ikke til stede.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

SOU 31.08.2005, sag nr. 126

Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 316: TILLÆGSBEVILLINGER, OVERFØRSEL FRA
ØKONOMIUDVALGET

ØU 27.09.2005, nr. 316
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TILLÆGSBEVILLINGER, OVERFØRSEL FRA ØKONOMIUDVALGET
 

Fra Børne- og kulturdirektørens pulje til Ny Løn, under Økonomiudvalget, er der bevilliget i alt 
118.500 til Børne- og Undervisningsudvalgets område.

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller;

at der gives tillægsbevillinger således:

Servicemålsområde: Skoler.
Mørkhøj Skole: 20.000 kr. som engangstillæg.

Servicemålsområde: Skoler.
Høje Gladsaxe Skole: 72.000 kr. som varigt pensionsgiven
de tillæg.

Servicemålsområde: Skoler.
Ungdomsskolen, Værestedet: 15.000 kr. som engangstillæg.

Servicemålsområde: Skoler.
Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning: 11.500 kr. som pen-
sionsgivende engangstillæg, og

at tillægsbevillingerne finansieres af børne- og kulturdirektørens pulje til Ny Løn under Økonomiudvalget.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

BUU 20.09.2005, sag nr. 59

Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 317: FRIT VALG AF KLUBPLADS OG PRIVAT BØRNEPASNING,
NY LOVGIVNING

ØU 27.09.2005, nr. 317
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FRIT VALG AF KLUBPLADS OG PRIVAT BØRNEPASNING, NY LOVGIVNING 
 

Folketinget har 17. 05.2005 vedtaget lov om ændring af lov om social service vedrørende frit valg af 
klubtilbud over kommunegrænser og indførelse af minimumsgrænser for kommunalt tilskud til private 
pasningsordninger. Loven træder i kraft 01.10. 2005.
Følgende ændringer indarbejdes i serviceloven i forhold til valg af klubplads og i forhold til tilskud til private 
pasningsordninger:

Alle større børn og unge har adgang til at blive optaget i et klubtilbud i en anden kommune end 
bopælskommunen fra det tidspunkt, hvor den pågældende var berettiget til en plads i hjemkommunen. 
Optagelse og opskrivning sker efter udførerkommunens retningslinier for dette.

Kommunen kan afvise at optage børn fra andre kommuner, hvis det er begrundet i kapacitetsmæssige 
årsager.

Alle børn og unge får ret til at bevare en klubplads, hvis de f. eks. flytter til en anden kommune.

Ved optagelse i klubtilbud i en anden kommune end opholdskommunen beregnes opholdskommunens tilskud 
således, at det svarer til den gennemsnitlige bruttoomkostning for klubpladser i kommunen fraregnet 
forældrebetalingen i opholdskommunen.

Forældrene betaler forskellen mellem tilskuddet fra opholdskommunen og bruttodriftsudgiften pr. plads i det 
benyttede klubtilbud.

Ifølge lovgivningen er det, som for dagtilbud, udførerkommunen der opkræver forældrebetalingen. På 
dagtilbudsområdet har kommunerne i FKKA området indgået en aftale om at opholdskommunen opkræver 
forældrebetalingen på udførerkommunens vegne. En lignende aftale på klubområdet forventes udarbejdet og 
indgået.

Privat børnepasning.
Forældre kan i henhold til servicelovens § 26, ansætte en privat børnepasser og få et kommunalt tilskud til en 
del af aflønningen. Tilskuddet er i Gladsaxe Kommune indtil 01.10.2005 4.000 kr. Der er med den ny 
lovgivning indført et minimumskrav til tilskudsstørrelsen, således at tilskuddet nu mindst skal udgøre 75 % af 
den billigste nettodriftsudgift (ekskl. Støttepædagogudgifter) i et dagtilbud til samme aldersgruppe i 
kommunen dog højest 70 % af forældrenes dokumenterede udgifter til den private pasningsordning. 
Tilskuddet udgør derfor pr. 01.10.2005 5000 kr. pr. måned.

Finansieringen af det kommunale tilskud til privat pasning sker fortsat over de afsatte midler til dagpleje, idet 
valg af privat pasning som hovedregel betyder en sparet plads i de øvrige pasningstilbud.

Kommunen skal tilbyde at sørge for forældrenes administration af ordningen mod en reduktion i tilskuddet 
svarende til udgifterne hertil. Det anslås, at omkostningen ved administration af ordningen er 100 kr. pr. 
måned svarende til ½ times arbejde. 

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller,

at tilskud til privat børnepasning udgør 5000 kr. pr. måned, og

at kommunen tilbyder at administrere den private børnepas-
ningsordning for forældrene mod reduktion i tilskud på 
100 kr. pr måned.

Sagen skal til Byrådet.

BUU 20.09.2005, sag nr. 60



Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 318: TILLÆGSBEVILLING, OVERFØRSEL FRA
ØKONOMIUDVALGETS RAMME

ØU 27.09.2005, nr. 318
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TILLÆGSBEVILLING, OVERFØRSEL FRA ØKONOMIUDVALGETS RAMME  

 

Fra Børne- og kulturdirektørens pulje til Ny Løn, under Økonomiudvalget, er der bevilliget i alt 86.823 
kr. til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget indstiller, 

at der gives tillægsbevillinger således:

Servicemålsområde; Bibliotek og kultur:
Gladsaxe Hovedbibliotek: 20.000 kr. som engangstillæg

Servicemålsområde: Idræt, fritid og folkeoplysning:
Bagsværd Stadion: 38.624 kr. som engangstillæg

Servicemålsområde: Bibliotek og kultur:
Gladsaxe Bio: 28.199 kr. som varigt og pensionsgivende tillæg, og

at tillægsbevillingerne finansieres af børne- og kulturdirektørens pulje til Ny Løn under Økonomiudvalget.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

KFIU 13.09.2005, sag 46

Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 319: GLADSAXE TEATER 40 ÅR

ØU 27.09.2005, nr. 319

Bilag

Hovedstadens Teater Gladsaxe.pdf
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GLADSAXE TEATER 40 ÅR 

 

I foråret 2005 var det 40 år siden at Gladsaxe Teaters første egenproduktion gik over scenen.
I den anledning foreslås det, at der i forbindelse med premieren på den største satsning i teatrets historie 
H.C. Andersen forestillingen ”Mit eventyr” afholdes en festforestilling for at markere 40 års dagen.

Det foreslås, at der udgives et festskrift, som bl.a. indeholder teatrets historie og bidrag fra periodens 
teaterdirektører.

Til festforestillingen foreslås inviteret de politikere der i årenes løb har været engageret i teatret og teaterfolk 
(skuespillere, instruktører og teknikere m.m.), som har haft tilknytning til teatret samt øvrige med tilknytning til 
teatret.

Gladsaxe Kommunes andel af omkostningerne i forbindelse med arrangementet forventes at kunne afholdes 
inden for en ramme på 100.000 kr.

Et beløb af denne størrelse kan ikke finansieres inden for Kultur- Fritids- og Idrætsudvalgets område.

Et flertal i Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget: (Peter Nielsen, John B.B. Althoff-Andersen, Grethe Slivsgaard, 
Lis Smidsholm og Ida Krog) indstiller,

at forestillingen gennemføres, og

at indstillingen oversendes til Økonomiudvalget til endelig afgørelse.

Imod stemte 2: (Kim Wessel-Tolvig og Birgit Thybjerg Pedersen).

Khuram Malik og Lone Yalcinkaya var ikke til stede.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

KFIU 13.09.2005, sag nr. 49

Økonomiudvalget: Brev af 02.09.2005 fra FKKA til Hovedstadens Teater vedrørende Gladsaxe Teater 
omdelt.

  

Et flertal (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Peter 
Brooker og Lis Smidsholm) tiltrådte indstillingen, idet de 100.000 kr. finansieres inden for 
Økonomiudvalgets samlede ramme.

Bjarne Rasmussen, Kim Wessel-Tolvig og Klaus Kjær stemte imod, og begærede sagen i Byrådet.

Til Byrådet.



Punkt 320: Lukket
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Punkt 321: Lukket
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Punkt 322: Lukket
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Punkt 323: Lukket
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Punkt 324: Lukket
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Punkt 325: ROSPORT PÅ BAGSVÆRD SØ
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ROSPORT PÅ BAGSVÆRD SØ  

Københavns amts Udvalg for Undervisning, Kultur og Internationalt Samarbejde behandler den 
27.09.2005 en indstilling om:

- at der gennemføres en detailprojektering af rosportprojektet for Bagsværd Sø,
- at der meddeles anlægsbevilling på 1,4 mio. kr. til projektering med et forventet forbrug af 
rådighedsbeløb på 0,7 mio. kr. i 2005 og 0,7 mio. kr. i 2006.

Sagen skal derefter behandles af amtets Økonomiudvalg 28.09.2005, og samme dag på et ekstraordinært 
amtsrådsmøde.

I redegørelsen er henvist til, at der er afsat 26 mio. kr. til projekt rosport i Bagsværd Sø.

Gladsaxe Kommune har modtaget to rapporter om de tekniske undersøgelser – men ikke materiale om de 
juridiske undersøgelser, der bl.a. forventes at omfatte myndighedsbehandlingen.

Der er i redegørelsen gjort opmærksom på, at der er et uventet problem med udledningen af det vand, der 
følger med flytningen af sedimentet.

Desuden nævnes, at det – når detailprojekteringen er gennemført – skal vurderes, om der skal gennemføres 
en vurdering af virkningen på miljøet (VVM). Det er HUR, som i givet fald vil forlænge 
myndighedsbehandlingen med ca. 1 år.

Endelig henvises der til en foreløbig tids- og aktivitetsplan, hvoraf det fremgår, at der i 2006 spunses for 5-6 
mio. kr. og der i 2007 flyttes sediment indenfor den samlede ramme på 26 mio. kr.

Teknik- og miljøforvaltningen har ikke fået tids- og aktivitetsplanen, men har tidligere forstået, at Gladsaxe 
Kommune ville få fremsendt projektbeskrivelse m.m. i efteråret 2005.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at der, udover det konkrete tekniske projekt, på nuværende 
tidspunkt mangler følgende materiale:

- projektbeskrivelse med henblik på Gladsaxe Byråds godkendelse, 
- konkretisering af forløbet i myndighedsbehandlingen,
- relationerne til det efterfølgende miljøprojekt, som Gladsaxe Kommune skal gennemføre (yderligere 
sedimentfjernelse/biomanipulation), og
- en beskrivelse af, hvordan projektet fortsætter efter 01.01.07, med den tekniske/økonomiske risiko, 
der altid er forbundet med især et kompliceret projekts gennemførelse.

Borgmesteren indstiller,

at der rettes henvendelse til amtsborgmesteren med følgende hovedindhold:

1. Gladsaxe Kommune forudsætter, at projektet, redegørelsen og relationen til miljøprojektet forelægges 
kommunen til godkendelse.

2. Det er en betingelse for Gladsaxe Kommunes tilslutning, at også de dele af projektet der realiseres efter 
01.01.2007 finansieres af Københavns Amt.

Økonomiudvalget: Dagsordentekst omdelt på mødet.

Der var tilslutning til at sagen behandles.

Indstilling tiltrådt.
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